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Введение

Достижение основной цели обучения иностранных студентов

русскому языку – коммуникативной – требует формирования у них

комплекса компетенций, куда в числе прочих входит социокультурная

компетенция. Социокультурная компетенция в современной методике

определяется как «совокупность знаний о стране изучаемого языка,

национально-культурных особенностях социального и речевого поведения

носителей языка и способность пользоваться такими знаниями в процессе

общения, следуя обычаям, правилам поведения, нормам этикета,

социальным условиям и стереотипам поведения носителей языка» [3, с.

287]. В процессе формирования социокультурной компетенции

иностранных учащихся выделяется отдельный аспект – формирование

знаний о персоналиях, известных представителях российской культуры.

Под культурой в данном исследовании понимается «совокупность

достижений человеческого общества в производственной, общественной и

духовной жизни» [13, с. 479].

В отечественной научной литературе существует небольшой корпус

работ, посвященных персоналиям в преподавании русского языка как

иностранного. Н.В. Мощинская считает необходимым определить и

систематизировать корпус национальной персоносферы, выделить

персоналии, которые следует включить в систему обучения [99]. Е.Б.

Рыкова описывает персоналии как класс элементов корпуса

страноведческих реалий [125]. Л.В. Московкин и Л.В. Сильвина различают

три основных аспекта исследования персоналий как единиц обучения

русскому языку как иностранному [95]. Во-первых, отбор персоналий в

учебных целях и связанный с этим вопрос их методической классификации;

во-вторых, отбор информации о каждой из них; в-третьих, организация

усвоения информации о персоналиях, включая презентацию персоналий в

учебниках и в учебном процессе. Исследователи называют персоналии

значимым компонентом социокультурной компетенции, важным не только
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для построения коммуникации, но и для всестороннего развития учащихся,

формирования у них интереса к русской культуре [95].

В.Г. Костомаров и Е.М. Верещагин не обращаются к теме персоналий

напрямую, но затрагивают фоновые особенности ономастической лексики.

Они формулируют основные принципы и критерии отбора

социокультурных единиц, которые должны быть также приняты во

внимание и при отборе персоналий: принцип облигаторности и принцип

научно-методической целесообразности. По мнению указанных авторов,

выделение ядра, включающего в себя наиболее частотные социокультурные

единицы, помогает определить объем облигаторного корпуса [18].

Таким образом, учеными предлагается решение некоторых вопросов,

однако системного подхода в изучении персоналий с точки зрения методики

предпринято не было, многие принципиально важные аспекты методики

работы с персоналиями до сих пор остаются неизученными. Приведем

поставленные исследователями методические проблемы, которые пока не

получили комплексной научной разработки: отбор персоналий, отбор

информации о каждой персоналии, организация усвоения информации о

персоналиях, включая презентацию этой информации в учебниках и в

учебном процессе, создание минимумов персоналий для иностранных

студентов, разработка требований к биографическим текстам и к другим

носителям информации о персоналиях, активизация процесса усвоения

информации о персоналиях. Отдельного внимания заслуживает вопрос

уточнения понятия «персоналия» в методике преподавания русского языка

как иностранного.

Научно обоснованное решение поставленных методических вопросов

приобретает особую важность в связи с тем, что авторы учебных пособий

по русскому языку для иностранцев, преподаватели русского как

иностранного, методисты, составители тестов по русскому языку как

иностранному различных сертификационных уровней, постоянно

обращаются к корпусу российских персоналий, используя их в своих

материалах. Так, в 19 из 20 проанализированных нами учебниках по
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русскому языку как иностранному встречаются российские персоналии.

Количество персоналий распределено неравномерно – от 0 до 88 единиц на

один учебник. Полагаем, что подобные расхождения в количественных

показателях между учебниками происходят в связи с тем, что отбор

персоналий зависит от личных взглядов и предпочтений автора учебника,

то есть является субъективным, что в свою очередь объясняется

отсутствием обязательных требований к содержанию социокультурной

составляющей и единых критериев отбора социокультурных единиц.

Анализ существующих лингвострановедческих пособий, например,

«Из истории русской культуры» [217], «Такая разная Россия» [207], «Имена

России» [235], «Одна жизнь – две культуры» [198], «Русские имена на карте

мира» [218], «Великие люди России» [238], «Русская культура: диалог со

временем» [225], «Россия: страна и люди» [229], «Слушаем и пишем» [206],

«О России и русских» [221], «История России в событиях и судьбах» [197],

«Знакомимся с русской культурой» [228], «О России по-русски» [210],

«Ключ к русской культуре» [200], «Русский язык и цивилизация» [212],

серия «Золотые имена России» [230], показывает, что большинство

указанных пособий рассчитано на уровень В1 и выше, что в силу

несоответствия уровню владения языком, делает невозможным их

применение на подготовительных факультетах нефилологических вузов. В

то же время использование этих пособий по окончании подготовительного

факультета видится нам проблематичным, т.к. в дальнейшем обучении на

первый план выходит сфера профессиональных интересов, а курс русского

языка приобретает строго профессиональную направленность.

Сочетание этих фактов с недостаточной исследованностью данного

вопроса и отсутствием конкретных требований приводит к ситуации, когда

отбор сведений о российских персоналиях и сам факт их изучения остается

на усмотрение преподавателя, то есть носит субъективный и часто

произвольный характер. Таким образом возникает вероятность

переизбытка, недостатка или одностороннего характера представления

информации о персоналиях [190].
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В фокусе настоящего исследования находится контингент

иностранных студентов-нефилологов, изучающих русский язык на

подготовительных факультетах российских вузов. Согласно статистике,

именно студенты нефилологического профиля составляют самый

многочисленный контингент иностранцев, приезжающих в Россию с целью

получения образования (более 90%), в несколько раз превышающий

контингент филологического профиля [5], [6]. Рассматриваемый нами

контингент имеет свои особенности, которые существенно влияют на цели

и содержание обучения, а также на отбор учебного материала, что

становится решающим фактором при разработке методики формирования

социокультурной компетенции в области персоналий. При этом

теоретические разработки исследуемой темы, а также учебные материалы,

предлагаемые нами, универсальны и могут применяться независимо от

профиля обучения студентов.

Актуальность настоящего исследования обусловлена важностью

разрешения педагогических противоречий:

– между необходимостью формирования у иностранных студентов

подготовительных факультетов социокультурной компетенции на

материале персоналий и отсутствием системных взглядов на

формирование этой компетенции;

– между необходимостью включения персоналий в учебные программы,

учебники и учебные пособия, в материалы для тестирования по русскому

языку как иностранному и отсутствием рекомендуемых минимумов

персоналий;

– между выдвигаемыми в научной литературе требованиями к

формированию социокультурной компетенции на материале персоналий

и неразработанностью принципов и приемов их формирования;

– между необходимостью презентации персоналий в курсе русского языка

как иностранного и отсутствием четких требований к биографическим

текстам и к другим носителям информации о персоналиях.
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Объект исследования – процесс формирования социокультурной

компетенции иностранных студентов-нефилологов в курсе русского языка

на материале персоналий (уровни А1, А2).

Предмет исследования – методика формирования социокультурной

компетенции иностранных студентов-нефилологов в курсе русского языка

на материале персоналий (уровни А1, А2).

Гипотеза исследования: процесс формирования социокультурной

компетенции иностранных студентов-нефилологов на материале

персоналий будет более эффективным, если в процессе обучения будут

использованы

- учебные материалы о персоналиях, отобранных на основании

критериев значимости вклада в своей области, известности в России и за

рубежом, необычности (яркой индивидуальности), узнаваемости,

представленности в топонимике, частотности в учебниках РКИ,

известности среди молодых носителей языка, популярности у российских

граждан;

- приемы обучения и учебные материалы, разработанные с учетом типа

персоналии (универсальной, локальной, профильной персоналии);

- приемы обучения и учебные материалы, разработанные с учетом

контингента студентов подготовительных факультетов вузов

нефилологического профиля и удовлетворяющие требованиям принципа

доступности, принципа минимизации учебного материала, принципа

положительного заряда информации, принципам преемственности и

перспективности, принципу наглядности, принципу частотности при

отборе иллюстративного материала.

Цель исследования – теоретическое обоснование, разработка и

экспериментальная проверка методики формирования социокультурной

компетенции иностранных студентов-нефилологов в курсе русского языка

на материале персоналий (уровни А1, А2).

Задачи исследования:

1. Провести анализ понятия «персоналия», сравнить его с понятиями
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«антропоним», «прецедентное имя», «персонаж».

2. Провести системный анализ функционирования персоналий как

социокультурных единиц содержания обучения и определить место

знаний о персоналиях в системе социокультурных знаний, лежащих в

основе социокультурной компетенции формируемых у иностранных

студентов- нефилологов в процессе изучении русского языка.

3. Рассмотреть особенности существующей методики формирования

знаний о персоналиях.

4. Провести отбор персоналий для изучения в курсе русского языка как

иностранного на подготовительном факультете.

5. Разработать основы методики формирования социокультурной

компетенции на материале персоналий, включая принципы и приемы

обучения, а также требования к учебным биографическим текстам и

другим носителям информации о персоналиях.

6. Составить учебные материалы, рекомендованные для использования в

иностранной аудитории.

7. Экспериментально проверить эффективность методики формирования

социокультурной компетенции на материале персоналий при обучении

русскому языку студентов-нефилологов.

Материалом исследования послужили учебники русского языка как

иностранного для начального этапа обучения (20 единиц); учебные пособия

по лингвострановедению (16 единиц); требования по русскому языку как

иностранному; типовые тесты по русскому языку как иностранному для

подготовки к экзаменам на сертификат о прохождении государственного

тестирования по русскому языку; интернет-сайты различных организаций;

Национальный корпус русского языка; научно-методическая литература по

школьной истории и педагогике; научная литература по методике

преподавания русского языка как иностранного на тему персоналий;

различные лексикографические источники (словари, энциклопедии);

результаты социологических опросов и рейтингов популярности, в т.ч. по

9

поисковым запросам интернет-пользователей; результаты исследования

Яндекс «Улицы России».

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

и приемы исследования: теоретический анализ источников и обобщение

данных; анализ процесса обучения русскому языку и контингента

иностранных студентов; обобщение педагогического опыта; системный,

понятийный, классификационный, структурно-семантический и

сравнительный анализ персоналий; лингвостатистический анализ

персоналий в учебниках русского языка для иностранцев; анкетирование;

направленный ассоциативный эксперимент; тестирование; педагогический

эксперимент; анализ статистических данных.

Теоретическую базу исследования составили:

- в области методологии педагогических исследований труды В.И.

Загвязинского (1982), В.В. Краевского (1994), С.И. Брызгаловой (2003);

А.М. Новикова (2007, 2010), В.М. Полонского (2016, 2019);

- в области методики преподавания иностранных языков труды С.Ф.

Шатилова (1986), И.И. Халеевой (1989), И.Л. Бим (1996, 2010), Е.И. Пассова

(2000), Э.Г. Азимова и А.Н. Щукина (2009), Н.Д. Гальсковой (2017);

- в области методики преподавания русского языка как иностранного

труды С.Ф. Шатилова (1985), А.Р. Арутюнова (1990), А.Н. Щукина (2003),

Т.И. Капитоновой и Л.В. Московкина (2006), Т.И. Капитоновой, Л.В.

Московкина и А.Н. Щукина (2008), Л.В. Московкина (2021);

- в области лингвострановедения и лингвокультурологии труды М.Л.

Вайсбурд (1972), Г.Д. Томахина (1988, 1996), Е.М. Верещагина и В.Г.

Костомарова (1990), Ю.Е. Прохорова (1995, 2004, 2009), В.В. Воробьева

(1997), Ю.С. Степанова (1997), Ю.Н. Караулова (2000, 2010), Н.В.

Мощинской (2011), В.М. Шаклеина (2012), Е.Б. Рыковой (2012), Л.В.

Московкина и Л.В. Сильвиной (2016).

10

Методологическую базу исследования составили:

- при проведении педагогического эксперимента – труды Э.А.

Штульмана (1976), А.А. Кыверялга (1980), В.В. Краевского (1994), Д.А.

Новикова (2004).

- при проведении ассоциативного эксперимента – труды А.А.

Леонтьева (1977), Р.М. Фрумкиной (2003), И.А. Стернина (2008), А.А.

Залевской (2011), Н.В. Уфимцевой (2016);

- при проведении лингвостатистического анализа – труды Н.Н.

Богомоловой и Т. Г. Стефаненко (1992), О. Н. Ляшевской и С. А. Шарова

(2009), З. И. Комаровой (2012).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем

представлена методика формирования социокультурной компетенции

иностранных студентов-нефилологов, обучающихся на подготовительном

факультете, в курсе русского языка на материале персоналий. Создан

минимум персоналий, рекомендуемых для включения в учебные материалы

по русскому языку как иностранному на подготовительных факультетах,

разработана система принципов и приемов формирования знаний о

персоналиях. Разработаны общие критерии отбора персоналий и требования

к их презентации в учебных материалах. Составлены и экспериментально

проверены учебные материалы, реализующие положения методики

формирования социокультурной компетенции на материале персоналий при

обучении русскому языку студентов-нефилологов.

Теоретическая значимость исследования заключается

– в уточнении понятия «персоналия» в методике преподавания

иностранного языка;

– в разработке методической классификации персоналий;

– в разработке критериев отбора персоналий для обучения

иностранных студентов-нефилологов на подготовительном факультете;
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– в разработке системы принципов формирования социокультурной

компетенции иностранных студентов в курсе русского языка на материале

персоналий и способов реализации этих принципов в процессе обучения.

Теоретические положения исследования станут вкладом в теорию и

методику обучения русскому языку иностранных учащихся.

Практическая значимость исследования состоит в следующем:

– минимумы персоналий, принципы и приемы формирования

социокультурной компетенции могут быть использованы при обучении

иностранных студентов разных профилей подготовки при создании для них

учебных пособий и учебников;

– теоретические положения исследования могут быть использованы в

курсах лекций по методике обучения иностранным языкам.

Как теоретические, так и практические результаты исследования

будут полезны методистам, специалистам по лингвострановедению и

лингвокультурологии, авторам учебников русского языка как иностранного,

преподавателям и иностранным студентам, изучающим русский язык,

независимо от профиля обучения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Персоналии являются компонентами содержания обучения русскому

языку как иностранному. Они представляют собой самостоятельную

систему единиц обучения (часть учебной персоносферы), и их описание

требует системного подхода.

2. В методике преподавания иностранных языков персоналия – это

социокультурная единица содержания обучения, обозначающая

реального человека, известного представителя страны изучаемого

языка.

3. Персоналии разделяются на три группы – универсальные, профильные

и локальные единицы обучения. Универсальные персоналии изучаются

всеми иностранцами, профильные изучаются исходя из профиля

обучения, локальные – в зависимости от места обучения. Каждая группа

содержит обязательные и факультативные единицы.
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4. Отбор персоналий для обучения русскому языку на подготовительном

факультете производится на основе критериев значимости вклада в

своей области, позитивной известности в России и за рубежом,

необычности (яркой индивидуальности), узнаваемости,

представленности в топонимике, частотности в учебниках РКИ,

известности среди молодых носителей языка, популярности у

российских граждан.

5. Учебные биографические тексты составляются с учётом принципов

минимизации материала, доступности, преемственности и

перспективности, позитивного заряда информации, наглядности,

частотности при отборе иллюстративного материала. Учитывается

специфика биографических текстов в зависимости от вида персоналии

(универсальные, профильные, локальные).

Апробация результатов исследования

Результаты исследования обсуждались на 8-ми научных конференциях:

на XI Международной конференции «Актуальные проблемы обучения

иностранных студентов» (СПбГПУ, 25 мая 2017 г.); на II Международной

научной конференции «Язык в координатах массмедиа» (СПбГУ, 2-6 июля

2017 г.), на I и II Международных конгрессах преподавателей и

руководителей подготовительных факультетов «Довузовский этап

обучения в России и мире: язык, адаптация, социум, специальность»

(РУДН, 19-21 октября 2017 г. и 20-21 сентября 2018 г.); на ХХV

Международной научно-методической конференции «Актуальные

проблемы преподавания филологических дисциплин» (СПбГУПТД, 7

февраля 2020 г.); на ХХVI Международной научно-методической

конференции «Проблемы преподавания филологических дисциплин в

новых образовательных условиях» (СПбГУПТД, 15 апреля 2021 г.); на V

Международной научно-практической конференция «Язык и речь в

Интернете: личность, общество, коммуникация, культура» (РУДН, 22-23

апреля 2021 г.); на II Всероссийском научном конгрессе с международным
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участием «Педагогика и психология в медицине: проблемы, инновации,


[…]


museum-apartment located?”, “What floor?”, “How many rooms are in the

apartment?”, “What are they called? » “What kind of family did Pavlov have?”,

“How many children did Pavlov have?”, “What was his character?”, “What did

the scientist collect?”, “What is in the living room?”, “Why is there a toy dog in

his office? Where did she come from?”, “Who created the museum after the

scientist’s death?”, “Which picture did Pavlov like the most?” etc. We end with

a question designed for independent statements: “What did you like the most?”.

As the final moment of work in the classroom, we propose to use the game

task "Chain". The teacher pronounces the phrase “Yesterday we were on an

excursion in the museum-apartment of Academician Pavlov.”, after which he

invites one student to repeat this phrase and continue the story with his proposal

to visit the excursion (the most memorable fact, vivid impression, etc.), the next

student must repeat both sentences and add his own, the third repeats the previous

three and adds his own, and so on, until all students are involved. The result is a

story about the tour.

At the end of the lesson that reinforces the material, students can be given

the task to write down the resulting story or give the specified homework

assignment as an essay.

In our opinion, holding such events plays an important role in the

educational process, although it requires serious additional preparation on the

part of the teacher. Such a lesson-excursion combines cultural, linguistic and

educational aspects, which is useful as one of the types of extracurricular work

that continues and consolidates work in the classroom.

CONCLUSIONS

1. The study of the profile personalities "Pavlov" is important for the training of

future doctors both for educational and moral and educational purposes, as it

helps to create an exemplary image of a professional, a scientist that can be

guided by. In this we see not only a cognitive aspect, but also an important
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educational moment, which is rarely given importance when working with an

adult audience.

2. A lesson-excursion as a methodological technique is particularly effective in

terms of improving socio-cultural knowledge, combining visual and verbal

ways of presenting information. A study tour combines cultural, linguistic and

educational aspects, which is useful as one of the types of extracurricular work

that continues and consolidates work in the classroom.

3. Practice shows that the organization and quality, incl. From a methodological

point of view, the holding of such events requires serious additional training on

the part of the teacher, as well as tangible costs of study time. In this regard, we

believe that the decision to implement such a project should be made by the

teacher in accordance with the principle of educational and methodological

expediency, which seems to be especially relevant here.

6. Video materials in the presentation of personalities

The issue of the presentation of personalities as one of the varieties of

realities is decided by the teacher each time, taking into account various factors,

for example, the purpose of the lesson, the stage of studying, the contingent of

students, the amount of study time, and technical capabilities. At the initial stage,

as a rule, the most demanded form of presentation is an educational text of a

biographical nature, which can be accompanied by an illustration that implements

the principle of visual clarity. For example, a teacher demonstrates an image of a

famous person or a monument, or a work of a famous author (fiction, music, etc.).

In the case of the presentation of personalities, the function of illustrative material

can be defined as an auxiliary one - an addition to verbal information, assistance

in creating a memorable image, stimulating students' interest in the topic being

studied, and introducing an emotional component.

The video material, in contrast to the static illustration, for example, on

paper, contains a great methodological potential, because with the help of video,
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you can not only more fully and clearly illustrate the text read in the lesson, but

also fully implement the presentation of the personalities, changing the type of

speech activity of students from reading to listening. At the same time, watching

a film requires serious preliminary work, including deciphering the sounding text,

as well as the technical equipment of the audience, the technical training of the

teacher, as well as certain time spent on viewing. The selection and preparation

of video material becomes especially significant [92, p. 248].

Unfortunately, there is not a sufficient number of educational films

intended for the presentation of Russian personalities and designed for different

levels of language proficiency, for example, for elementary, as well as for various

educational profiles. Attracting authentic video materials is associated with

significant difficulties, among which are the laboriousness of preliminary work

and unsuitability for a foreign audience, especially the initial stage of education

[94]. Nevertheless, we decided to turn to authentic materials created for native

speakers and available to every Internet user in the public domain, in search of

suitable material to accompany the work with the text about academician I.P.

Pavlov. Intended audience - foreign medical students studying at the preparatory

faculty (2nd semester, level A2). The issue of using publicly available video and

film material seems to us to be especially relevant in distance learning.

The purpose of this part of the study is to present an overview of freely

available film materials about Academician Pavlov and analyze the

methodological expediency of their use in the audience of foreign students

studying at the preparatory departments of medical universities. To achieve the

goals set, the following research methods were used: continuous sampling

method, analysis of video materials containing information about I.P. Pavlov, in

the context of representing the personality of a scientist in a foreign audience.

The material of the study was video materials about Academician I.P.

Pavlov, which are freely available on the Internet.

As already noted, the use of publicly available video and film text ,

saturated with visual information, is of particular relevance when organizing
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distance learning. There are many documentaries, feature films about famous

Russian people and TV shows devoted to journalists' thoughts about these

historical figures, as well as interviews with our famous contemporaries. The

teacher can show students video materials in whole or in fragments, thus

supplementing verbal information about personalities with visual information.

We have found and analyzed 14 sources published over the period from 1939 to

2017 (arranged in chronological order):

1. Black-and-white popular science film "Experiments of Academician Pavlov"

(portal Культура.рф) 10 min. – 1939.

2. Popular science film “I.P. Pavlov (portal Культура.рф), 50 min. – 1940.

3. Black-and-white documentary "Ivan Petrovich Pavlov", (portal

Культура.рф), 40 min. – 1949.

4. Soviet black-and-white feature film "Academician Ivan Pavlov", Lenfilm

Studio, director G. Roshal, 110 min. – 1949.

5. Film "Academician Ivan Pavlov" from the Great Names of Russia series, film

studio Lennauchtelefilm commissioned by the USSR State Television and

Radio Broadcasting Company, 18:48 min. – 1980.

6. Five-episode biographical feature television film “Ivan Pavlov. The Search

for Truth”, Lentelefilm Studio, directors K. Gevorkyan and V. Makedonsky,

324:51 min.– 1984.

7. TV show “Historical chronicles with Nikolai Svanidze. 1903 Academician

Pavlov”, LLC “Nash Vzglyad” commissioned by Federal State Unitary

Enterprise “STC “TV channel “Russia”, directed by Alex G. Pankov, 44 min.

– 2003.

8. TV show from the series “Geniuses and villains of the outgoing era. Ivan

Pavlov”, TV and radio company “Civilization”, commissioned by OJSC

“First Channel”, directed by Y. Pankosyanova, 25:55 min. – 2004.

9. A documentary covering the personal life of a scientist, “More than love. Ivan

Pavlov”, studio LLC “Fishka-Film”, commissioned by the State Television
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and Radio Broadcasting Company “Culture”, director T. Malova, 38:56 min.

– 2009.

10. Biographical documentary film “Ivan Pavlov. Scientist and Citizen”, filmed

in Ryazan. – 2015.

11. A documentary film by TV channel Together-RF (media "TV channel of the

Federation Council") from the People of the Russian Federation series. "The

genius of the experiment Ivan Pavlov", filmed in St. Petersburg, 26:29 min. –

2015.

12. TV program from the series History in Persons "Ivan Petrovich Pavlov",

filmed on the DPR and LPR TV channel "Novorossiya TV", author A. Triksel,

3:30 min. – 2017.

13. Animated video Yandex "Ivan Pavlov. Your call is very important to us”, 3:30

min. – 2017.

14. Film-collage "Pavlovskiye Koltushi" was created at the studio "Airship" by

order and with the support of a grant from International brain Research

Organization , director E. Strelkov, N. Novgorod, 6:21 min. – 2017.

Obviously, all authentic video materials cannot have equal qualities from a

methodological point of view. In view of the lexical complexity, the use of most

of them cannot be considered methodologically appropriate.

We came to the conclusion that fragments of the 26-minute documentary

film of 2015 "The Genius of Experiment Ivan Pavlov" from the series "People of

the Russian Federation" of the TV channel Together-RF (media " TV channel of

the Federation Council). The film presents a lifetime chronicle, photographs,

interiors of the laboratory in Koltushi, the auditoriums of the Military Medical

Academy and Pavlov's museum-apartment in St. Petersburg. In addition, from our

point of view, it is these materials that are distinguished by high image quality

and camera work. Practice has shown that this film, like the biographical

documentary Ivan Pavlov. A Scientist and a Citizen”, filmed in Ryazan in 2015,

is distinguished by a beautiful video sequence that is interesting for foreign

students: in the first film, these are views of St. Petersburg, in the second, the
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interiors of the memorial estate museum in Ryazan. Thus, this visual sequence

from film materials gives the Pavlov concept a special Russian flavor. In addition,

the documentary film "Academician Ivan Pavlov" from the "Great Names of

Russia" series by the Lennauchtelefilm film studio in 1980 presents original

voiced recordings of the scientist's speeches, the use of which provides a unique

opportunity to complement the image of the great scientist with an original

sounding speech.

At the same time, it must be emphasized that we are talking about the use

of fragments, since authentic video materials were created for native speakers of

the Russian language and do not fully correspond to the level of language

proficiency below B2-C1. In this regard, the inclusion of video materials in the

educational process requires the technical training of the teacher for the selection

and cutting of video clips.

Even a short (3:30 min.) and effectively executed in a cartoon style video

“Ivan Pavlov. Your call is very important for us” is replete with complicated

vocabulary and idioms (ничего не могу с собой поделать - I can’t help myself,

вижу как наяву - I see it as if in reality, пойти по семейной линии - go along

the family line, вгонять дам в краску – make ladies blush with shame, выбрать

стезю - choose a life path, с неиссякаемой энергией - with inexhaustible energy,

доставшийся по наследству - inherited, петербургские буржуа с холеной

бородой - St. Petersburg bourgeois with a well-groomed beard, шуты

гороховые - buffoons, вырожденец - degenerate, сопля (о человеке) - snot

(about a person), вселенная микробов - the universe of microbes, богословское

образование - theological education, etc.). So even despite the subtitles,

watching this video cannot be considered methodologically appropriate with

students at the level of the preparatory faculty.

Analyzing the periodicity of the appearance of video products dedicated to

I.P. Pavlov, it is impossible not to note the unceasing interest in the personality of

the great scientist both in Soviet times and at the present time. This fact testifies

to the invariable relevance of his ideas and becomes a kind of confirmation of the
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words of G. Wells in 1934: “In 100 years, his work will be valued even more than

during his lifetime” (quoted from the documentary “Academician Ivan Pavlov”,

1980 21:57).

This material is reflected in the publication "Authentic video materials in

the presentation of personalities in the lessons of Russian as a foreign language

(on the example of Academician I.P. Pavlov)" [53].

CONCLUSIONS

6. We have found, reviewed and analyzed 14 authentic video sources released

from 1939 to 2017: 7 documentary popular science films, 2 feature films, 3

TV shows, 1 collage film, 1 animation video (general timing of the studied

video materials - about 10 hours).

7. None of the reviewed sources can be fully recommended for use in work at

the preparatory faculty of a non-philological university due to inconsistency

with the level of language proficiency A1-A2. However, in the educational

process, you can use video clips of the film "The Genius of Experiment Ivan

Pavlov" 2015 and original recordings of the scientist's voice from the film

"Academician Ivan Pavlov" 1980.

8. To include in the educational process video materials available on the

Internet in consolidated access, the technical training of the teacher is

required for the selection and cutting of video clips.