ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета

Тарнаевой Ларисы Петровны

о диссертации Марины Игоревны Калле на тему:

«Формирование социокультурной компетенции иностранных студентов подготовительных факультетов нефилологических вузов на материале персоналий», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровень профессионального образования)

В исследовании Марины Игоревны Калле представлена методика формирования социокультурной компетенции студентов нефилологических специальностей на материале персоналий. Автор исследования обращается к решению проблемы, связанной с обучением иностранцев, приезжающих в Россию с целью получения образования. Данный контингент обучающихся значительно превышает число иностран-ных студентов филологического направления. Вместе с тем, в научной литературе отсутствует целостная концепция формирования социокультурной компетенции у иностранных студентов нефилологических специальностей, изучающих русский язык на подготовительных факультетах, а именно, не разработана проблема одного из важных аспектов социокультурной компетенции – знания о культурно-значимых персоналиях как представителях Русского мира. Соответственно, создание методики, направленной на формирование у иностранных студентов-нефилологов социокультурной компетенции в области персоналий является в высокой степени *актуальным и своевременным*.

Научная новизна исследования состоит в разработке целостной методической модели формирования одного из важнейших компонентов социокультурной компетенции студентов-нефилологов, изучающих русский язык на подготовительных курсах.

Исследование обладает теоретической значимостью, которая заключается в уточнении понятия «персоналия» с позиций методики преподавания иностранного языка, в разработке методической классификации персоналий, в разработке критериев отбора персоналий для обучения иностранных студентов-нефилологов русскому языку на подготовительных факультетах.

Работа, безусловно, представляет практическую значимость, которая заключается в возможности использовать теоретические и практические результаты исследования при создании лекционных курсов и учебных пособий для обучения иностранных студентов разных направлений, в частности, в рамках культурно-ориентированного обучения.

Беспорным достоинством работы является всестороннее освещение теоретико-методологических основ предлагаемой методической модели.

Автором был проанализирован солидный пласт научной литературы по интерпретации понятия персоналий как одной из важнейших культурных реалий, обладающих высоким лингвокультурным потенциалом. Анализ подходов к трактовке понятия персоналии послужил автору основанием сделать вывод о том, что изучение российских персоналий играет важную нравственно-воспитательную роль в обучении всех иностранных учащихся, независимо от профиля будущей специальности, реализуя принцип единства практических, образовательных и воспитательных функций обучения.

Ценным с методических и лингвистических позиций представляется осуществлённый автором лингвостатистический анализ персоналий из учебной литературы по русскому языку для иностранных студентов, который послужил основой составления корпуса персоналий (около 300 единиц), на материале которого была создана методическая классификация персоналий, включающая три группы – универсальные, профильные и локальные персоналии, в составе которых выделены обязательные и факультативные персоналии.

Бесспорной методической значимостью работы является разработка критериев отбора персоналий как компонента содержания обучения с целью формирования социокультурной компетенции иностранных студентов. Важно отметить, что при отборе учебного материала было обращено внимание на специфику контингента студентов подготовительных факультетов нефилологических вузов (ограниченное время обучения, неевропейская культурная база, адаптация в новой социально-бытовой среде и др.).

Хочется отметить неординарный подход к решению проблемы отбора учебного материала: (1) проведён ассоциативный эксперимент среди российских студентов нефилологических специальностей, на основе которого было выделено частотное ядро персоналий, наиболее известных в молодежной среде; (2) осуществлён разносторонний анализ представленности персоналий (а) в топонимике, (б) в результатах соцопросов, (в) в поисковых запросах пользователей интернета, (г) в рейтингах популярности в массовой культуре.

Предложенная в исследовании методическая модель была успешно апробирована в рамках экспериментального обучения в экспериментальных и контрольных группах в сочетании неварьируемых и варьируемых условий. Методика формирования социокультурной компетенции в заданных условиях состояла из трех этапов: ознакомление (введение знаний), организация усвоения (закрепление знаний), свободное использование (совершенствование знаний).

Представленные результаты экспериментальной проверки показали эффективность предложенной методической модели формирования у иностранных студентов-нефилологических специальностей социокультурной компетенции в области персоналий.

Несмотря на все, безусловно, положительные стороны работы, тем не менее, считаю необходимым задать вопросы уточняющего характера и высказать некоторые рекомендации.

I. Прежде всего, хотелось бы уточнить трактовку понятия социокультурной компетенции, принятую в данной работе. С одной стороны, Вы утверждаете что *«Социокультурная компетенция представляет собой совокупность фоновых знаний – знаний, характерных для говорящих на данном языке, обеспечивающих речевое общение, в процессе которого эти знания проявляются в виде смысловых ассоциаций и коннотаций, соблюдения норм речевого поведения носителей языка»* (стр.18). С другой стороны, Вы приводите следующую трактовку социокультурной компетенции: *«совокупность знаний о стране изучаемого языка, национально-культурных особенностях социального и речевого поведения носителей языка и способность пользоваться такими знаниями в процессе общения, следуя обычаям, правилам поведения, нормам этикета, социальным условиям и стереотипам поведения носителей языка»* (стр.3). И в третьих, приводится и такая трактовка: *«...социокультурная компетенция, включающая в себя социокультурные знания и способность извлекать информацию из единиц языка и пользоваться ей в различных ситуациях»* (стр. 39).

Вопрос: Какую трактовку социокультурной компетенции Вы принимаете?

II. Следующий момент, который вызвал у меня вопрос. Насколько я могу судить по приведённым данным обработки результатов экспериментального обучения, Вы измеряли **уровни знаний** студентов в области персоналий. В разделе «заключение» Вы пишете «Глубина знания базовых сведений о российских персоналиях также существенно увеличилась, равно, как и умение корректно изложить содержание знаний». Здесь вопрос возникает в связи с традиционной трактовкой понятия компетенции в методике обучения иностранным языкам: *«совокупность знаний, навыков, умений, формируемых в процессе обучения, ... а также способность к выполнению какой-либо деятельности на основе приобретенных знаний, навыков, умений»* (Новый словарь методических терминов и понятий (теория и практика обучения языкам) / под ред. Э. Г. Азимова, А. Н. Щукина. М. : ИКАР, 2009).

Вопрос: Значит ли это, что Вы формировали лишь умения корректно изложить содержание знаний?

Какие умения необходимо сформировать в процессе обучения иностранных студентов-нефилологов, чтобы обеспечить способность пользоваться знаниями персоналий русской культуры в процессе коммуникации?

Измеряли ли Вы эти умения, и каким образом?

И последнее, что мне хотелось бы выяснить. Судя по формулировке темы, целью исследования является формирование социокультурной компетенции на материале персоналий. Однако в тексте работы встречается такая фраза: «по результатам педагогического эксперимента можно констатировать следующее: процесс **формирования социокультурной компетенции у иностранных студентов-нефилологов в области персоналий** действительно является более эффективным если(стр.153).

Вопрос: Исследование направлено на формирование социокультурной компетенции в целом (на материале персоналий) или же на формирование социокультурной компетенции в области персоналий, т.е. одного из субкомпонентов данной компетенции?

Комментарий: на мой взгляд, если целью является формирование лишь компонента социокультурной компетенции, то это ни в коей мере не умаляет значимости и актуальности данной работы, поскольку знания персоналий Русского мира и владение умениями оперировать этими знаниями является одной из важнейших составляющих коммуникативной компетенции. Но тогда требовалось бы либо уточнить формулировку, либо обосновать то, что владение знаниями персоналий обеспечивает владение социокультурной компетенцией в целом. Иначе вопрос остаётся открытым.

Хочу подчеркнуть, что вышеизложенные замечания не влияют на общую положительную оценку выполненного исследования и носят в основном рекомендательный характер. В целом, выдвинутая автором гипотеза проверяема и доказательна, корректно сформулирована новизна, теоретическая и практическая значимость исследования, глубоко и всесторонне освещены теоретико-методологические основы предлагаемой методической модели. Структура диссертации логична и в полной мере отражает результаты проведённого исследования, содержание и оформление соответствуют требованиям, предъявляемым к работам данного типа. Автор в достаточной степени владеет профессиональным лексиконом и понятийным инструментарием, необходимым для осуществления научного исследования.

Работа свидетельствует о неординарном, творческом подходе автора к достижению целей исследования, что проявилось, в частности, в сочетании лингвистических, психолингвистических и социолингвистических методик, обеспечивших эффективное решение лингводидактических задач.

Диссертационное исследование Калле Марины Игоревны «Формирование социокультурной компетенции иностранных студентов подготовительных факультетов нефилологических вузов на материале персоналий» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11. 2021г. № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Гу Айин заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8. 2 – Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровни общего и профессионального образования). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета:
доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры иностранных языков и лингводидактики

/Гарнаева Л.П./